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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án phát triển kinh tế ban đêm tỉnh Ninh Thuận 

đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm 
 

 

Thực hiện Quyết định số 1129/QĐ-TTg ngày 27/7/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển kinh tế ban đêm ở Việt Nam; 

Thực hiện Kế hoạch số 1827/KH-UBND ngày 10/5/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1129/QĐ-TTg 

ngày 27/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển kinh tế 

ban đêm. 

Thực hiện Quyết định số 611/QĐ-UBND ngày 22/10/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc Phê duyệt Đề án phát triển kinh tế ban đêm 

tỉnh Ninh Thuận đến năm 2030. 

Thực hiện Kế hoạch số 5200/KH-UBND ngày 06/11/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển kinh tế 

ban đêm tỉnh Ninh Thuận đến năm 2030. 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển kinh tế ban đêm tỉnh 

Ninh Thuận đến năm 2030, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ 

và giải pháp được xác định trong Đề án phát triển kinh tế ban đêm tỉnh Ninh 

Thuận đến năm 2030 được phê duyệt tại Quyết định số 611/QĐ-UBND ngày 

22/10/2024 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 5200/KH-UBND ngày 06/11/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Đề án phát triển kinh tế ban đêm 

tỉnh Ninh Thuận đến năm 2030. 

b) Xác định trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể, tiến độ, thời gian, sản phẩm cụ 

thể của từng ngành, địa phương trong triển khai thực hiện Đề án, qua đó tạo ra 

sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; nâng cao hiệu quả điều hành của 

các ngành, các cấp trong phát triển kinh tế ban đêm. 

2. Yêu cầu 

a) Nêu cao tinh thần, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; 

việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ phải được thực hiện một cách nghiêm túc, 

quyết liệt, kịp thời. 
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b) Tạo sự thống nhất giữa các cấp, các ngành và cả hệ thống chính trị trong 

việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế ban đêm của tỉnh nói 

chung và trên địa bàn thành phố nói riêng. Xác định đây là nhiệm vụ chính trị 

quan trọng để tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của 

từng ngành, địa phương.  

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Huy động mọi nguồn lực, tạo mọi điều kiện thuận lợi về đất đai, cơ chế, 

chính sách, tài chính, khoa học và công nghệ, nguồn nhân lực để khai thác tiềm 

năng phát triển kinh tế ban đêm tại thành phố Phan Rang - Tháp Chàm trở thành 

điểm đến sôi động, hấp dẫn, đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí, mua sắm, trao đổi 

thương mại, thưởng thức ẩm thực, văn hóa, nghệ thuật, trải nghiệm cuộc sống về 

đêm của người dân và du khách; qua đó góp phần thúc đẩy ngành thương mại, 

dịch vụ, du lịch phát triển trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, phát triển kinh tế 

đô thị thành động lực đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao thu 

nhập và đời sống của người dân thành phố; đồng thời hạn chế rủi ro, tác động 

tiêu cực đối với công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Giai đoạn đến năm 2025: Thí điểm, hình thành 04 - 05 khu vực, sản phẩm 

văn hóa, nghệ thuật, dịch vụ, vui chơi giải trí ban đêm trên địa bàn thành phố 

Phan Rang - Tháp Chàm. Phát triển kinh tế ban đêm góp phần thực hiện mục 

tiêu thu hút lượng khách du lịch đến thành phố Phan Rang-Tháp Chàm năm 

2025 đạt 2.600.000 lượt khách; trong đó, khách du lịch sử dụng dịch vụ kinh tế 

ban đêm chiếm khoảng 65%, khách quốc tế chiếm khoảng 10%; doanh thu từ 

hoạt động du lịch đạt trên 3.000 tỷ đồng.  

- Giai đoạn đến năm 2030: Đánh giá, nhân rộng mô hình phát triển kinh tế 

ban đêm trên địa bàn thành phố; hình thành 06-07 khu vực, sản phẩm văn hóa, 

nghệ thuật, dịch vụ, vui chơi giải trí ban đêm trên địa bàn thành phố. Kinh tế ban 

đêm góp phần thực hiện mục tiêu thu hút lượng khách du lịch đến thành phố 

Phan Rang-Tháp Chàm năm 2030 là 3.500.000 lượt khách, trong đó khách du 

lịch sử dụng dịch vụ kinh tế ban đêm khoảng 70%; khách quốc tế chiếm khoảng 

20%. Doanh thu từ hoạt động du lịch đạt 3.500 tỷ đồng. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Phát triển về không gian các hoạt động kinh tế ban đêm  

a) Nhiệm vụ thực hiện năm 2025 

Tập trung thí điểm, phát triển thành phố Phan Rang - Tháp Chàm trở thành 

khu vực động lực, hạt nhân phát triển kinh tế ban đêm của tỉnh Ninh Thuận. Bố 

trí không gian phát triển kinh tế ban đêm tại các khu vực: 

(1) Khu vực chợ đêm du lịch 

Tổ chức, sắp xếp các chuỗi hoạt động phục vụ kinh tế ban đêm như các loại 

hình quán ăn đêm, bán hàng hóa, đặc sản địa phương, đồ lưu niệm… tổ chức các 

hoạt động biểu diễn văn hóa, văn nghệ, điểm vui chơi về đêm… để phục vụ tối 
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đa nhu cầu của Nhân dân và du khách, nhất là du khách nước ngoài, đồng thời, 

quy hoạch các tuyến đường giao thông kết nối, bãi đỗ xe phù hợp. Tổ chức thí 

điểm mô hình kinh tế ban đêm ở khu vực này và tăng thời gian hoạt động đến 

sau 24 giờ vào các ngày cuối tuần (từ tối Thứ Sáu đến hết đêm Chủ nhật). 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thành phố 

Chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH Thanh Quý-Chợ đêm Ninh Thuận tổ 

chức, sắp xếp các chuỗi hoạt động phục vụ kinh tế ban đêm như các loại hình ăn 

uống ban đêm, bán hàng hóa, đặc sản địa phương, đồ lưu niệm… tại khu vực 

Chợ đêm du lịch Ninh Thuận phù hợp với nhu cầu của khách du lịch.  

Phối hợp với các ngành chức năng xử lý các hành vi vi phạm liên quan hoạt 

động trong khu vực Chợ đêm. 

Phối hợp với Ban quản lý dịch vụ công ích quy hoạch các tuyến đường giao 

thông kết nối, bãi đỗ xe phù hợp, phục vụ cho hoạt động của chợ đêm du lịch 

đảm bảo mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao thông. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị; Ban quản lý Dịch vụ Công ích; Văn phòng HĐND và UBND; 

Đội Quản lý trật tự đô thị; UBND phường Mỹ Bình; UBND phường Phủ Hà; 

Công ty TNHH Thanh Quý-Chợ đêm Ninh Thuận. 

+ Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin: Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên 

quan hỗ trợ Công ty TNHH Thanh Quý-Chợ đêm Ninh Thuận tổ chức các hoạt 

động biểu diễn văn hóa, văn nghệ, điểm vui chơi về đêm… tại khu vực chợ đêm 

du lịch. 

+ Văn phòng HĐND và UBND thành phố: Chủ trì, phối hợp với các ngành 

chức năng tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm đối với dịch vụ ăn 

uống tại khu vực Chợ đêm du lịch Ninh Thuận. 

+ Công an các phường Mỹ Bình, Phủ Hà, Đội Quản lý trật tự đô thị: Phối 

hợp đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại khu vực chợ đêm. 

+ Công ty TNHH Thanh Quý-Chợ đêm Ninh Thuận: Đầu tư, nâng cấp các 

gian hàng tại chợ đêm du lịch. Tổ chức sắp xếp lại các gian hàng, quy hoạch lại 

ngành hàng phù hợp với loại hình kinh tế ban đêm, trong đó chú trọng, ưu tiên 

bố trí sắp xếp các ngành hàng phục vụ kinh tế ban đêm như: ăn uống ban đêm, 

hàng hóa, đặc sản địa phương, sản phẩm OCOP.  

Phối hợp với các ngành chức năng, các đơn vị có liên quan tăng cường 

công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, an toàn thực phẩm,… 

trong khu vực chợ đêm du lịch. Tuyên truyền đến các hộ tiểu thương kinh doanh 

tại chợ về hoạt động phục vụ kinh tế ban đêm và tuân thủ các quy định của pháp 

luật khi cung cấp dịch vụ kinh tế ban đêm. 

+ UBND phường Mỹ Bình, Phủ Hà: Tăng cường công tác đảm bảo an ninh 

trật tự, vệ sinh môi trường,… tại khu vực chợ đêm. 

 (2) Khu phố đi bộ 
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Các cơ quan, đơn vị thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao theo Đề án 

tổ chức thí điểm tuyến phố đi bộ trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm 

tại Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 26/02/2024. 

 (3) Khu vực tuyến phố, khu đô thị mới K1, K2 

Tiếp tục phát triển đa dạng các loại hình kinh doanh dịch vụ ăn uống, ẩm 

thực, vui chơi giải trí, mua sắm trên các tuyến phố thuộc khu đô thị mới K1, K2, 

trong đó ưu tiên phát triển trên các tuyến phố chính, như: Hoàng Diệu; Trần 

Nhân Tông; Cao Bá Quát; Nguyễn Tri Phương; Phan Bội Châu;… phát triển các 

loại hình ăn uống; vui chơi giải trí. Các tuyến đường kết nối biển; Đường 16/4: 

kêu gọi đầu tư hệ thống trung tâm thương mại, mua sắm, các rạp chiếu phim, tổ 

chức sự kiện;… đường Yên Ninh: phát triển khu ẩm thực ăn uống, nhà hàng, 

khách sạn;… 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan quy hoạch phát triển các tuyến 

phố. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính-Kế hoạch; Văn hóa, Khoa học và 

Thông tin; các phòng, ban, ngành thành phố; UBND các phường Mỹ Bình, Phủ 

Hà, Mỹ Hải, Văn Hải. 

+ Phòng Tài chính-Kế hoạch: kêu gọi đầu tư hệ thống trung tâm thương 

mại, mua sắm, các rạp chiếu phim, tổ chức sự kiện… 

+ Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin: Chủ trì, phối hợp với các ngành, 

đơn vị, địa phương liên quan quy hoạch phát triển các khu vực, loại hình dịch vụ 

vui chơi giải trí,… 

+ Các phòng, ban, ngành thành phố: tăng cường công tác quản lý nhà nước 

theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị. 

+ UBND các phường Mỹ Bình, Phủ Hà, Mỹ Hải, Văn Hải: Tuyên tuyền 

cho người dân trên địa bàn hiểu rõ về chủ trương phát triển kinh tế ban đêm; 

định hướng, vận động, khuyến khích người dân phát triển các loại hình dịch vụ 

ẩm thực, mua sắm, vui chơi giải trí theo đúng định hướng; tổ chức đảm bảo an 

ninh trật tự, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; phối hợp xử lý các hành vi 

vi phạm trên địa bàn quản lý. 

 (4) Khu vực Hồ điều hòa trung tâm 1 và 2: 

Phát triển hoạt động các dịch vụ câu cá giải trí, đạp vịt, kinh doanh giải 

khát phục vụ người dân và du khách vui chơi. 

- Đơn vị chủ trì: Ban quản lý dịch vụ công ích. 

Chủ trì, xây dựng và tham mưu triển khai Đề án khai thác Hồ điều hòa 

trung tâm 1 và 2; tổ chức quản lý mọi hoạt động tại khu vực Hồ điều hòa trung 

tâm 1 và 2. Kiểm tra, xử lý vi phạm theo quy định thuộc thẩm quyền. 

- Đơn vị phối hợp: UBND phường Mỹ Bình và các ngành, địa phương có 

liên quan. 
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 Phối hợp quản lý, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi 

trường khu vực Hồ điều hòa trung tâm 1 và 2.  

(5) Khu du lịch bãi biển Bình Sơn-Ninh Chữ  

Phát triển các hoạt động vui chơi giải trí, thể dục thể thao, văn hóa dành 

cho giới trẻ tại Khu công viên biển Bình Sơn - Ninh Chữ. Đầu tư xây dựng dự 

án khu công viên biển Bình Sơn (khu 4,575 ha) để đưa vào khai thác với các 

hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí kết hợp, gồm: khu công viên nước, 

khu câu lạc bộ biển - thể thao biển, khu công viên giải trí trong nhà, khu thương 

mại dịch vụ biển ngầm… 

- Đơn vị chủ trì: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; các phòng, ban, 

ngành, phường xã có liên quan. 

(6) Khu vực Chùa Ông phường Kinh Dinh: 

Tiếp tục duy trì khu ẩm thực ban đêm khu vực Chùa Ông phường Kinh 

Dinh phục vụ người dân và du khách đảm bảo an toàn thực phẩm và an ninh trật 

tự. 

- Đơn vị chủ trì: UBND phường Kinh Dinh  

Chủ trì, tổ chức bố trí sắp xếp các hộ kinh doanh tại khu vực ẩm thực Chùa 

Ông phường Kinh Dinh, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, an toàn 

thực phẩm…. 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND thành phố 

Phối hợp kiểm tra, hướng dẫn các hộ kinh doanh tại khu vực Chùa Ông 

thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm; xử lý vi phạm theo thẩm quyền. 

b) Giai đoạn đến năm 2030 

- Xem xét mở rộng không gian phát triển kinh tế ban đêm đối với một số 

khu vực có tiềm năng, lợi thế như: Khu vực lân cận sân bay Thành Sơn (đang 

lập quy hoạch chi tiết); khu vực mặt nước và trên bờ khu đô thị hai bờ Sông 

Dinh; Khu vực chợ Tháp Chàm và khu vực xung quanh; Khu vực xung quanh 

tháp Pô Klông Garai và cộng đồng xung quanh; Khu đô thị mới Đông Văn Sơn - 

Bắc Bình Sơn; Khu đô thị mới Tây Bắc thành phố; Khu đô thị mới Đông Nam 

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; Khu đô thị mới Phủ Hà; Tiếp tục đầu tư 

hoàn thành Khu du lịch Bãi biển Bình Sơn-Ninh Chữ...  

2. Định hướng về sản phẩm, dịch vụ phục vụ phát triển kinh tế ban 

đêm trên địa bàn thành phố 

a) Sản phẩm dịch vụ văn hóa - vui chơi giải trí 

Phát triển đa dạng các dịch vụ vui chơi giải trí ban đêm nhằm đáp ứng nhu 

cầu của nhiều đối tượng khách khác nhau, bao gồm các sản phẩm gắn với xu 

hướng, thị hiếu của giới trẻ và các sản phẩm khai thác được các nét đẹp va ̆n hóa, 

lịch sử của thành phố. Góp phần xây dựng thương hiệu Phan Rang-Tháp Chàm 

phát triển trong nước và quốc tế: 



6 

- Phát triển các hoạt động văn hóa, nghệ thuật mang đậm bản sắc văn hóa 

dân tộc địa phương; sân khấu hóa các hoạt động lễ hội của Đồng bào Chăm; xây 

dựng và phục vụ các show diễn văn hóa truyền thống, tôn giáo phù hợp với địa 

phương;…  

- Khuyến khích, kêu gọi đầu tư phát triển các rạp chiếu phim công cộng 

trên địa bàn; phối hợp tổ chức các chương trình âm nhạc, thời trang, các sự kiện 

văn hóa, biểu diễn nghệ thuật, thể thao, vui chơi giải trí quy mô cấp tỉnh, vùng, 

quốc gia, quốc tế như: carnaval; festival Nho,… do tỉnh tổ chức trên địa bàn.  

- Khai thác có hiệu quả các hoạt động vui chơi giải trí, thể dục, thể thao, 

các hoạt động biểu diễn nghệ thuật đường phố phù hợp giới trẻ tại các khu vực: 

công viên biển Bình Sơn, khu phố đi bộ…; hình thành các khu tổ hợp vui chơi, 

giải trí riêng biệt dành cho phát triển kinh tế đêm (khu công viên 4,575 ha; khu 

hồ sinh thái);...  

- Tạo điều kiện cho các sản phẩm, hình thức vui chơi giải trí phù hợp với 

giới trẻ như: quán bar, karaoke,…; các hình thức vui chơi giải trí hiện đại tại các 

trung tâm thương mại: bowling, phòng tập gym, aerobic, các khu tổ hợp trò chơi 

điện tử, các rạp chiếu phim, chiếu bóng,… cũng là một điểm đến thu hút khách 

du lịch, nhất là khách du lịch nước ngoài. 

- Tổ chức các chuỗi sự kiện đặc trưng về đêm như trình diễn ánh sáng, nhạc 

nước,... Tổ chức các hoạt động âm nhạc đường phố, ảo thuật đường phố, trò 

chơi dân gian,... Hình thành và tổ chức các hoạt động trải nghiệm vui chơi về 

đêm ở các điểm du lịch (đi bắt còng biển, câu cá, ngắm đèn hoa đăng,...) 

b) Dịch vụ ẩm thực 

- Đối với dịch vụ a ̆n uống, bên cạnh việc đa dạng hóa các món a ̆n, đồng 

thời phải chú trọng đến tạo các món ăn đặc trưng của địa phương nhằm tạo ấn 

tượng lôi cuốn khách du lịch, nhưng phải đảm bảo và tuân thủ nghiêm túc quy 

định về vệ sinh an toàn thực phẩm, lưu ý trong cách chế biến để đảm bảo sự an 

tâm và an toàn cho người tiêu dùng khi sử dụng.  

- Quy hoạch, hình thành các khu vực chuyên kinh doanh ẩm thực, phố ẩm 

thực, chợ hải sản, tổ chức không gian ẩm thực ven biển kết hợp các hoạt động 

mua, bán, tham quan, thưởng thức ẩm thực chế biến tại chỗ phục vụ khách du 

lịch ban đêm trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm như: các tuyến phố 

thuộc Khu K1, Khu K2, đường Yên Ninh...  

- Khuyến khích các nhà hàng, khách sạn, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn 

uống đa dạng hóa các sản phẩm, hình thức dịch vụ để thu hút khách du lịch, nhất 

là các sản phẩm mang tính đặc trưng, truyền thống địa phương (dê, cừu, hải 

sản,...); nghiên cứu thêm các món a ̆n chế biến từ các sản phẩm đặc thù của tỉnh 

như nho, táo, rong sụn, nha đam… Tiếp tục bảo tồn và duy trì các sản phẩm 

quen thuộc như bánh căn, bánh xèo, bánh canh,… và phát triển thêm những món 

a ̆n theo xu hướng. Đồng thời tạo điều kiện cho các cơ sở kinh doanh kéo dài thời 

gian hoạt động cung cấp dịch vụ về đêm. 

- Khuyến khích các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống có cung cấp dịch vụ 

đồ uống có cồn thành lập các tổ, đội, nhóm phương tiện hỗ trợ đưa, đón trả 
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khách sau khi sử dụng đồ uống có cồn tại cơ sở kinh doanh nhằm bảo đảm an 

toàn giao thông và quy định về kiểm soát nồng độ cồn khi tham gia giao thông. 

c) Dịch vụ mua sắm 

- Tuyến phố đi bộ, Chợ đêm du lịch, Khu vực tuyến phố K1, K2 kết nối với 

công viên biển: Đa dạng hóa các loại hình sản phẩm; xúc tiến, quảng bá, kêu gọi 

người dân, doanh nghiệp tham gia kinh doanh buôn bán các sản phẩm tiêu dùng 

đặc sắc, sản phẩm mới mẻ, mang tính đặc trưng của địa phương nhằm tạo thị 

hiếu mạnh mẽ cho du khách khi tham quan, mua sắm; qua đó tạo sự bùng nổ, 

sức hút mạnh mẽ cho dịch vụ kinh tế ban đêm trên địa bàn.  

- Khai thác hiệu quả hoạt động Trung tâm thương mại (Vincom) và hệ 

thống các siêu thị; triển khai đầu tư trung tâm thương mại tại khu đất Nhà văn 

hóa tỉnh để phát triển dịch vụ mua sắm, thu hút khách du lịch. Đồng thời, tiếp 

tục kêu gọi đầu tư các trung tâm thương mại với quy mô lớn, các cửa hàng trưng 

bày sản phẩm OCOP địa phương và nhất là các cửa hàng tiện lợi mở cửa 24/24 

giờ tại trung tâm thành phố hoặc gần các tụ điểm du lịch, khách sạn, nhà hàng, 

nhằm phục vụ và đáp ứng tốt nhất nhu cầu cho các thành phần hoạt động trong 

kinh tế ban đêm. 

- Phát triển đa dạng các dịch vụ phục vụ cho nhu cầu mua sắm ban đêm của 

người dân và khách du lịch: bao gồm cả mua sắm trực tiếp (chợ đêm, siêu thị, 

trung tâm thương mại, khu phố mua sắm, cửa hàng tiện ích, cửa hàng bán và 

trưng bày sản phẩm, cửa hàng bán và trải nghiệm làm thử sản phẩm,...) và trực 

tuyến. 

- Kết hợp dịch vụ mua sắm với vui chơi giải trí, du lịch. Đa dạng hoá các 

mặt hàng trên địa bàn thành phố, nghiên cứu phát triển các sản phẩm mới, tạo 

thương hiệu, dấu ấn riêng của thành phố, phát triển các cửa hàng bán và giới 

thiệu sản phẩm đặc thù, sản phẩm OCOP của tỉnh nói chung và thành phố nói 

riêng. Tăng cường liên kết các cửa hàng này với các công ty lữ hành nhằm thiết 

kế các tour du lịch gắn với tham quan và mua sắm các sản phẩm này về đêm. 

Tập trung các hoạt động tiếp thị cho du lịch mua sắm như: thành phố sôi động 

về đêm, kết hợp phát hành bản đồ du lịch thành phố kèm theo bản đồ du lịch 

mua sắm để khách dễ dàng tìm kiếm những địa điểm đáng tin cậy; vận động các 

cơ sở kinh doanh có các chương trình khuyến mại nhằm khuyến khích mua sắm 

về đêm chẳng hạn như chương trình giờ vàng giảm giá, thiết kế các gói (combo) 

hàng hóa đa dạng các sản phẩm của địa phương để giới thiệu với du khách,... 

d) Dịch vụ lưu trú, nghỉ dưỡng 

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành, đưa vào hoạt động các dự án du lịch, nhất 

là dự án du lịch ven biển quy mô lớn, đẳng cấp cao để thu hút khách du lịch, 

như: Dự án SunBay Park Hotel & Resort; Dự án Khu du lịch nghỉ dưỡng cao 

cấp Royal Ninh Thuận…  

- Kêu gọi, thu hút đầu tư xây dựng khách sạn/resort tiêu chuẩn 04, 05 sao 

trở lên theo quy hoạch và danh mục kêu gọi đầu tư giai đoạn 2021-2025; kết hợp 

dịch vụ lưu trú với tổ chức hội nghị, hội thảo; các khu du lịch nghỉ dưỡng cao 

cấp, độc đáo, mang tính đặc trưng, qua đó góp phần đa dạng hóa tầng lớp khách 
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du lịch đến địa phương, thu hút nhiều hơn khách du lịch thuộc tầng lớp thượng 

lưu đến thăm quan, tiêu dùng. 

- Khuyến khích các cơ sở kinh doanh khách sạn/resort hiện hữu tiếp tục đầu 

tư xây dựng, cải tạo không gian với phương án kiến trúc mới mẻ, độc đáo, nâng 

cao chất lượng các dịch vụ để thu hút khách.  

- Tiếp tục phát triển các sản phẩm du lịch cộng đồng, homestay gắn với 

kinh tế ban đêm tạo nên đặc sắc riêng và phù hợp với xu hướng, nhu cầu của 

khách du lịch gắn với các dịch vụ ngắm thành phố về đêm, ngắm hoàng hôn, 

ngắm bình minh, cắm trại đêm, đốt lửa trại. 

đ) Các dịch vụ phát triển kinh tế đêm khác 

- Hình thành các tour, tuyến du lịch kết hợp dịch vụ ẩm thực, va ̆n hóa phục 

vụ khách du lịch, kết hợp các sản phẩm du lịch ban đêm với sản phẩm du lịch 

ban ngày đã có trên địa bàn thành phố và liên kết với các huyện trong tỉnh. Tổ 

chức chương trình tour tham quan, tour khám phá ẩm thực dân gian, chế biến, 

quan sát, mua sắm đặc sản...  

- Khuyến khích các đơn vị lữ hành tổ chức chương trình, tour du lịch kết 

nối giữa thành phố Phan Rang-Tháp Chàm và các huyện trong tỉnh kết hợp với 

tham quan, tour: khám phá văn hóa Chăm, Raglay, vườn nho, đồi cừu, trượt cát, 

tham quan các vườn Quốc gia Núi Chúa, Phước Bình... có thời gian 2-3 

ngày/hành trình để giữ chân khách du lịch đến với lưu trú tại địa phương.  

- Đa dạng các loại hình tour tham quan thưởng ngoạn thành phố về đêm cả 

trên bộ, như: Bảo tàng tỉnh, điểm văn hóa lịch sử, tâm linh (Tháp Chàm, Trùng 

Sơn Cổ Tự;..), điểm du lịch lớn... và đường thủy tại khu vực biển Bình Sơn, 

Ninh Chữ; mặt nước Sông Dinh; phát triển tuyến du lịch đi bộ và các loại hình 

vận tải khác như: tàu biển, thuyền, xích lô, xe điện, xe đạp đôi... đáp ứng nhu 

cầu đi lại thăm quan của khách du lịch.  

- Khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư phát triển các loại hình dịch vụ 

Spa, làm đẹp, khám và chăm sóc sức khỏe, vật lý trị liệu… tại các khu vực thuận 

lợi, không gây tác động, ảnh hưởng đến cộng đồng dân cư. 

3. Dự kiến nhu cầu vốn đầu tư và danh mục công trình, dự án ưu tiên 

đầu tư trên địa bàn thành phố 

a) Dự kiến nhu cầu đầu tư 

Dự kiến nhu cầu tổng vốn đầu tư cho các công trình, dự án và các hoạt 

động khác để phát triển kinh tế ban đêm trên địa bàn thành phố đến năm 2030 

khoảng 954 tỷ đồng (Chưa tính các dự án đầu tư các thành phần kinh tế phát 

triển các trung tâm thương mại, du lịch trọng điểm). Trong đó, vốn ngân sách 

nhà nước là 602 tỷ đồng, chiếm khoảng 63,1%; vốn xã hội hóa và huy động hợp 

pháp khác là 352 tỷ đồng, chiếm khoảng 36,9%.  

Phân kỳ thực hiện: Giai đoạn đến năm 2025 khoảng 20 tỷ đồng (vốn ngân 

sách nhà nước là 10 tỷ đồng, vốn xã hội hóa và huy động hợp pháp khác là 10 tỷ 

đồng); giai đoạn 2026-2030 là khoảng 934 tỷ đồng (vốn ngân sách nhà nước là 

592 tỷ đồng, vốn xã hội hóa và huy động hợp pháp khác là 342 tỷ đồng). 
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* Giai đoạn 1 (năm 2025): 

- Tập trung đầu tư các khu vực tổ hợp kinh tế ban đêm tại thành phố Phan 

Rang-Tháp Chàm như: Tuyến phố đi bộ (theo Quyết định số 118/QĐ-UBND 

ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh); khu vực Quảng Trường-Tượng đài; Chợ đêm 

du lịch; Tháp Poklong garai; Trung tâm biểu diễn văn hóa nghệ thuật tỉnh; hạ 

tầng khu vực ẩm thực Chùa Ông... 

* Giai đoạn 2 (2026 - 2030): 

Trên cơ sở đánh giá hiệu quả hoạt động kinh tế ban đêm và công tác quản 

lý hoạt động kinh tế ban đêm ở giai đoạn 1 để định hướng cho giai đoạn 2: 

- Tiếp tục đầu tư khu vực tổ hợp kinh tế ban đêm thành phố Phan Rang-

Tháp Chàm. 

- Mở rộng không gian kinh tế ban đêm tại thành phố sang các khu vực 

khác. 

b) Danh mục công trình, dự án ưu tiên đầu tư trên địa bàn thành phố 
đến năm 2030 (Phụ lục đính kèm) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, ngành thành phố và các phường, xã 

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy 

của cán bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp trên địa bàn thành 

phố về tầm quan trọng, cơ hội và các nguy cơ, rủi ro, thách thức của kinh tế ban 

đêm đối với sự phát triển kinh tế-xã hội để có các giải pháp quản lý tốt kinh tế 

ban đêm; tạo sự đồng thuận của người dân và khuyến khích người dân tham gia 

vào các hoạt động kinh tế ban đêm.  

- Trên cơ sở nhiệm vụ và giải phảp của Đề án Kinh tế ban đêm, tham mưu 

triển khai và thực hiện đầy đủ, rõ ràng, nhất quán quan điểm, mục tiêu và giải 

pháp về phát triển kinh tế ban đêm; lồng ghép phát triển kinh tế ban đêm vào các 

chương trình, kế hoạch và định hướng phát triển của thành phố, của từng ngành, 

lĩnh vực, địa phương. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, địa phương, 

triển khai thực hiện quy hoạch, phát triển các địa điểm, sản phẩm phát triển kinh 

tế ban đêm trên địa bàn thành phố đáp ứng yêu cầu về lộ trình, mục tiêu theo đề 

án được phê duyệt. Tổ chức khai thác, quản lý, phát triển kinh tế ban đêm một 

cách hiệu quả các khu vực, địa điểm hiện hữu trên địa bàn. 

- Nghiên cứu, phối hợp đề xuất ban hành các cơ chế, chính sách nhằm ưu 

đãi, hỗ trợ, khuyến khích, thu hút các doanh nghiệp, cá nhân, nhà đầu tư tham 

gia phát triển kinh tế ban đêm trên địa bàn. Rà soát, nghiên cứu, phối hợp đề 

xuất ban hành các văn bản, quy định về quản lý nhà nước đối với các hoạt động 

kinh tế ban đêm đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

- Tổ chức khảo sát nhu cầu của người dân và du khách, ưu tiên dành các 

nguồn lực, nhất là nguồn lực đất đai để đề xuất quy hoạch một số vị trí, khu vực 

phù hợp với điều kiện, lợi thế phát triển của địa phương để phát triển kinh tế ban 

đêm gắn với khung thời gian hoạt động kinh tế ban đêm của từng địa điểm, bảo 

đảm phục vụ khách du lịch, đặc biệt là giới trẻ, khách quốc tế. Thường xuyên 
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trao đổi, đối thoại với cộng đồng doanh nghiệp và người dân để nắm bắt nhu 

cầu, các vấn đề ở cơ sở đối với kinh tế ban đêm, từ đó có định hướng tháo gỡ, 

hoặc kiến nghị các cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ, điều chỉnh, xây dựng 

các định hướng, chiến lược phát triển kinh tế ban đêm cho phù hợp với tình hình 

thực tế.  

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát các hoạt động kinh tế ban 

đêm, nhất là bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, tiếng ồn, vệ sinh an 

toàn thực phẩm… tại các khu vực phát triển kinh tế ban đêm. 

- Chủ động xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ năng lực và kinh 

nghiệm về phát triển kinh tế-xã hội và văn hóa để đáp ứng yêu cầu quản lý nhà 

nước đối với hoạt động về đêm. 

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Chủ trì theo dõi triển khai, đánh giá kết quả và báo cáo về kết quả thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế ban đêm hàng na ̆m trên địa bàn thành phố. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan của tỉnh và các phòng, 

ban ngành thành phố tham mưu triển khai các chính sách về lĩnh vực thương mại 

và dịch vụ trên địa bàn đảm bảo phù hợp để thúc đẩy phát triển kinh tế ban đêm 

theo quy định của pháp luật. 

- Rà soát hệ thống các quy định về quản lý, kinh doanh hoạt động kinh tế 

ban đêm đối với các loại hình chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện 

lợi, cửa hàng kinh doanh tổng hợp, chuyên doanh trên địa bàn theo phân cấp 

quản lý… để tham mưu, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, người dân tham gia 

tích cực, hiệu quả vào phát triển kinh tế ban đêm trên địa bàn thành phố. 

- Phối hợp với cơ quan quản lý thị trường để thực hiện nhiệm vụ quản lý thị 

trường, tiêu chuẩn, quy cách, nguồn gốc xuất xứ sản phẩm, để nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả công tác quản lý thị trường, kiểm tra, giám sát hoạt động của 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương có liên quan triển khai 

thực hiện các nội dung chương trình phát triển đô thị đã được phê duyệt. Đẩy 

nhanh tiến độ lập, thẩm định, trình phê duyệt các quy hoạch đô thị trên địa bàn 

thành phố theo phân cấp; lồng ghép các nội dung phát triển kinh tế ban đêm 

trong quá trình thẩm định, góp ý các quy hoạch đô thị trên địa bàn thành phố, 

trong đó cần bố trí các khu vực, địa bàn, tuyến đường tập trung phát triển kinh tế 

ban đêm, các khu vực trung tâm và vệ tinh, các loại hình dịch vụ kinh tế ban 

đêm chủ yếu để có cơ sở triển khai thực hiện từ nay đến năm 2030. 

- Trên cơ sở quy hoạch đô thị, quy hoạch các khu chức na ̆ng đặc thù được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên 

quan lập kế hoạch và triển khai cải thiện hệ thống hạ tầng đô thị theo Chương 

trình phát triển đô thị đến na ̆m 2030. Lồng ghép nội dung phát triển hạ tầng khu 

vực phát triển kinh tế ban đêm vào chương trình, kế hoạch phát triển cơ sở hạ 

tầng, các quy hoạch phát triển đô thị, kế hoạch phát triển du lịch hàng năm của 

thành phố. 
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- Tham mưu quy hoạch chỉnh trang lại đường xá, hoàn thiện các tuyến 

đường; xây dựng bãi đỗ xe, nhà vệ sinh công cộng, bố trí khu vực để thùng rác 

công cộng; tại các địa điểm du lịch vào ban đêm cần xây dựng hệ thống điện 

chiếu sáng, hệ thống wifi công cộng, nước sạch, hệ thống xử lý rác thải và nước 

thải; bố trí hệ thống bảng chỉ dẫn, thuyết minh song ngữ cho các điểm đến; ưu 

tiên quỹ đất để bố trí điểm đậu đỗ xe... Hoàn thiện cơ sở hạ tầng, nhất là hạ tầng 

khu đô thị, hạ tầng du lịch, giao thông, không gian đô thị, vỉa hè, công viên bảo 

đảm thông thoáng gắn với mô hình đô thị xanh, sạch, đẹp, nhất là các khu du 

lịch trung tâm và các hoạt động dịch vụ, ăn uống, mua sắm đảm bảo an ninh, an 

toàn đô thị, đảm bảo nguồn điện, nước, hệ thống thu gom, xử lý chất thải, hệ 

thống chiếu sáng nơi công cộng…; có định hướng quy hoạch cụ thể các cụm, 

khu vực trọng điểm, riêng biệt phát triển kinh tế ban đêm để kêu gọị đầu tư hình 

thành các khu tổ hợp giải trí ban đêm quy mô, mang yếu tố đặc trưng và phù hợp 

với điều kiện thực tế của địa phương. 

- Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tham mưu đẩy 

nhanh tiến độ hoàn thành, đưa vào hoạt động các dự án du lịch, nhất là dự án du 

lịch ven biển quy mô lớn, đẳng cấp cao để thu hút khách du lịch đến với thành 

phố, như: Dự án SunBay Park Hotel & Resort… 

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch 

- Chủ trỉ, lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế ban đêm 

vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm và hàng năm của 

thành phố. Phối hợp với Chi cục Thống kê và Cục Thống kê tham mưu bổ sung 

các chỉ tiêu thống kê hoạt động kinh tế ban đêm vào kế hoạch phát triển kinh tế-

xã hội hàng năm của thành phố để theo dõi quản lý sau khi Tổng cục Thống kê 

ban hành và có hướng dẫn của Cục Thống kê. 

- Chủ trì, tổng hợp nhu cầu đầu tư các dự án, cơ sở hạ tầng thiết yếu phục 

vụ phát triển kinh tế ban đêm, tham mưu bố trí nguồn vốn đầu tư công đầu tư 

phát triển cơ sở hạ tầng phục vụ cho phát triển kinh tế ban đêm. 

- Nghiên cứu, đề xuất kinh phí liên quan thực hiện Kế hoạch này. Cân đối, 

bố trí nguồn vốn đầu tư phát triển kinh tế ban đêm đối với các nhiệm vụ chi 

do ngân sách nhà nước đảm bảo. 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND thành phố triển 

khai các cơ chế, chính sách, biện pháp nhằm tạo nguồn cho các chi phí phát sinh 

liên quan tới quản lý kinh tế ban đêm theo đúng quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan quản lý chặt chẽ các khoản thu có 

liên quan đến kinh tế ban đêm. 

- Tham mưu hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án đầu tư; 

kiến nghị sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách ưu đãi bảo đảm phù hợp, thu hút 

các nhà đầu tư chiến lược và các nhà đầu tư thứ cấp, cộng đồng tham gia phát 

triển các dịch vụ kinh tế ban đêm. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương lồng ghép các chương 

trình, dự án, nội dung xúc tiến đầu tư, quảng bá kinh tế ban đêm vào các chương 

trình xúc tiến đầu tư thương mại, du lịch của thành phố để mời gọi đầu tư. 
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- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương tiếp tục kêu gọi đầu tư các trung 

tâm thương mại với quy mô lớn, rạp chiếu phim, nhà hàng, khách sạn, các cửa 

hàng trưng bày sản phẩm OCOP địa phương và nhất là các cửa hàng tiện lợi mở 

cửa 24/24 giờ… tại trung tâm thành phố nhằm phục vụ và đáp ứng tốt nhất nhu 

cầu cho các thành phần hoạt động trong kinh tế ban đêm. 

4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và các địa phương xây dựng 

các chương trình tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật; vận động các câu 

lạc bộ, nhóm nhảy tham gia biểu diễn nghệ thuật tại các khu vực quy hoạch phát 

triển kinh tế ban đêm, như: phố đi bộ, chợ đêm, quảng trường, công viên biển 

Bình Sơn; vận động các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ, du lịch tham 

gia các gian hàng để quảng bá các tour, tuyến du lịch, các gian hàng ẩm thực, 

các hoạt động vui chơi giải trí,…  

- Phối hợp vận động các doanh nghiệp nghiên cứu đầu tư khai thác, kinh 

doanh hoạt động dịch vụ du lịch phục vụ phát triển kinh tế ban đêm tại các điểm 

văn hóa, lịch sử, vui chơi giải trí công cộng, khu vực phát triển kinh tế ban đêm.  

- Nghiên cứu tổ chức hoạt động biểu diễn, các sự kiện văn hóa nghệ thuật, 

thể thao; lồng ghép đề xuất các sự kiện ban đêm trong việc xây dựng và triển 

khai các sự kiện, lễ hội văn hóa đặc sắc hàng năm, thiết lập chuỗi sự kiện xuyên 

suốt trong năm; tổ chức tham quan, bổ sung các dịch vụ phục vụ du khách tại 

các điểm va ̆n hóa lịch sử (bảo tàng, di tích lịch sử...) về đêm. Hỗ trợ tạo điều 

kiện thuận lợi cho các đơn vị tổ chức hoạt động va ̆n hóa nghệ thuật, thể thao, vui 

chơi giải trí về đêm trên địa bàn thành phố. 

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình chuyển 

đổi số, phát triển kinh tế số, xã hội số; đầu tư, nâng cấp hạ tầng về thông tin, 

mạng công cộng phù hợp với nhu cầu hoạt động kinh tế ban đêm. 

- Tham mưu, đề xuất đầu tư nâng cao chất lượng hạ tầng thông tin liên lạc, 

triển khai lắp đặt hệ thống wifi công cộng, mở rộng vùng phủ sóng wifi; ứng 

dụng công nghệ số trong phát triển kinh tế ban đêm, cung cấp các thông tin liên 

quan đến du lịch, dịch vụ kinh tế ban đêm đáp ứng nhu cầu của người dân và 

khách du lịch; đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số, công nghệ thông tin trong các 

lĩnh vực phục vụ cho phát triển kinh tế ban đêm. 

- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan nghiên cứu, tham gia đề xuất các 

tour, tuyến, điểm, khu du lịch có thể khai thác, cung cấp các sản phẩm du lịch về 

đêm; khảo sát, đánh giá nhu cầu sử dụng dịch vụ, sản phẩm về đêm của du 

khách trong nước và quốc tế đến với thành phố. Phối hợp đề xuất phát triển các 

sản phẩm du lịch mới; đẩy mạnh quảng bá các hoạt động kinh tế ban đêm, thu 

hút đầu tư, thu hút khách du lịch nhằm quảng bá thương hiệu và hình ảnh thành 

phố Phan Rang-Tháp Chàm. 

- Phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành 

phố tổ chức tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm và đề xuất giải pháp để mở rộng 

quy mô, phạm vi hoạt động tuyến phố đi bộ; trên cơ sở đó đề xuất giải pháp tổ 

chức, quản lý hoạt động phố đi bộ bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế, góp 
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phần vào phát triển và làm phong phú các hoạt động kinh tế ban đêm trên địa 

bàn thành phố. 

5. Phòng Nội vụ 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan triển khai, 

thực hiện chính sách về lao động, việc làm; thanh tra, kiểm tra tình hình thực 

hiện pháp luật về lao động nhằm bảo đảm môi trường và điều kiện làm việc cho 

người lao động làm việc về đêm trên địa bàn thành phố. Đồng thời, nghiên cứu, 

rà soát, tham mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung chính sách (nếu có phát sinh các vấn 

đề bất cập) về lao động, việc làm. 

- Lồng ghép nội dung giới thiệu việc làm, đào tạo phát triển nguồn nhân lực 

phục vụ phát triển kinh tế ban đêm vào kế hoạch phát triển nguồn nhân lực 

chung của thành phố hàng năm và theo giai đoạn. 

- Xây dựng và triển khai các giải pháp thực hiện công tác đào tạo nghề 

phục vụ trực tiếp cho phát triển kinh tế ban đêm. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng Chương trình, 

Kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực để đảm bảo đáp ứng nhu cầu nguồn lực cho 

phát triển kinh tế ban đêm. 

- Phối hợp, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, nâng cao trình độ và tập trung 

đào tạo những kỹ na ̆ng về: các nghiệp vụ về nhà hàng, khách sạn, lễ tân, chế 

biến món a ̆n, pha chế thức uống, trình diễn ẩm thực, biểu diễn nghệ thuật đường 

phố,… Phối hợp với các đơn vị đào tạo trong tỉnh xây dựng các khóa học ngắn 

hạn (Kỹ năng giao tiếp; nghiệp vụ phục vụ; nghệ thuật giải quyết tình huống; vệ 

sinh an toàn thực phẩm,…) dành cho người lao động tại địa phương. 

6. Văn phòng HĐND và UBND, Trung tâm Y tế thành phố: 

- Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các Sở, ngành liên quan và Ủy 

ban nhân dân các phường, xã tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra 

công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống các dịch bệnh; chăm 

sóc y tế cho người dân và khách du lịch tại các khu vực kinh tế ban đêm trên địa 

bàn thành phố.  

- Thành lập các đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm (ATTP), tiến hành kiểm 

tra, đánh giá điều kiện về ATTP tại các cơ sở thực phẩm, đồng thời hướng dẫn 

các cơ sở thực hiện đúng các quy định về điều kiện bảo đảm ATTP trong kinh 

doanh ăn uống theo quy định pháp luật. Thực hiện ký cam kết bảo đảm ATTP 

theo quy định đối với các cơ sở chấp hành tốt các quy định về điều kiện trong 

kinh doanh ăn uống, đồng thời hướng dẫn các cơ sở chưa đáp ứng các quy định 

về điều kiện bảo đảm ATTP. 

7. Phòng Nông nghiệp và Môi trường 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện tốt công tác bảo vệ môi 

trường, đặc biệt là những địa điểm trọng điểm phát triển kinh tế ban đêm. 

- Phối hợp với các địa phương hướng dẫn chuyên môn các tổ chức, cá nhân 

trong khu vực kinh tế ban đêm có phát sinh chất thải thực hiện các giải pháp 
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giảm thiểu tác động, thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường đảm bảo đúng 

quy định. 

- Chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan và các địa phương tham 

mưu rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất gắn với 

nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế ban đêm. 

8. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố 

Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tham mưu đẩy 

nhanh tiến độ hoàn thành, đưa vào hoạt động các dự án du lịch trên địa bàn 

thành phố để phát triển kinh tế ban đêm. Tham mưu thực hiện dự án công viên 

biển Bình Sơn (khu 4,575ha) để phát triển kinh tế ban đêm. 

9. Ban quản lý dịch vụ công ích  

- Tham mưu bố trí nguồn lực đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ tầng, nhất là hạ 

tầng về đô thị, môi trường, chiếu sáng, vỉa hè, công viên, cây xanh,… để thu hút 

phát triển kinh tế ban đêm. 

- Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện Đề án tổ chức thí 

điểm Tuyến phố đi bộ trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm đã được 

phê duyệt tại Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh; chịu trách nhiệm quản lý toàn diện các hoạt động của phố đi bộ theo 

thẩm quyền.  

- Chỉ đạo các đơn vị công ích có kế hoạch tăng cường nhân công, phương 

tiện sẵn sàng khắc phục các sự cố về điện chiếu sáng, cây xanh, thoát nước… 

khi có sự cố xảy ra ở các khu vực phát triển kinh tế đêm. 

- Tăng cường các công tác chăm sóc cây xanh, bồn hoa, thảm cỏ tại khu 

vực công viên và các tuyến đường trong tuyến phố đi bộ, tại các khu vực phát 

triển kinh tế đêm.  

- Đảm bảo duy trì công tác vận hành hiệu quả các nhà vệ sinh công cộng 

hiện có để phục vụ nhân dân đến tham quan và vui chơi về đêm trên địa bàn 

thành phố.  

- Có kế hoạch duy trì không gian tuyến phố đi bộ luôn sạch đẹp, đảm bảo 

vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, không để rác thải tồn đọng, không làm ảnh 

hưởng đến hoạt động vui chơi, giải trí của người dân, khách du lịch. Phối hợp 

với Ủy ban nhân dân các phường, xã và các đơn vị liên quan trong công tác 

tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân giữ gìn vệ sinh môi trường. 

10. Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thanh thành phố 

Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Kế hoạch triển 

khai thực hiện Đề án phát triển kinh tế ban đêm; đồng thời, xây dựng các chuyên 

đề tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm du lịch, kinh tế ban đêm địa 

phương để phổ biến rộng rãi, thu hút sự quan tâm người dân và du khách đến 

với thành phố. 

11. Đội thuế thành phố 
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Chủ trì, phối hợp với các ngành, Ủy ban nhân dân các phường, xã triển khai 

các hoạt động quản lý nhà nước về thuế; thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn về 

các chính sách thuế, biện pháp ưu đãi thuế đối với hoạt động kinh tế ban đêm 

trên cơ sở hướng dẫn của Cơ quan thuế cấp trên cho các tổ chức, cá nhân. Hộ 

kinh doanh, doanh nghiệp hoạt động kinh tế ban đêm trên địa bàn thành phố.  

12. Chi cục Thống kê thành phố 

Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị theo dõi quy định, hướng 

dẫn của ngành cấp trên về việc thống kê các chỉ tiêu hoạt động kinh tế ban đêm, 

tính toán, đánh giá thực trạng phát triển, dự báo triển vọng phát triển trong tương 

lai và đóng góp của kinh tế ban đêm vào sự phát triển kinh tế chung của thành 

phố. 

13. Ủy ban nhân dân các phường, xã  

- Khẩn trương nghiên cứu và xây dựng mô hình phát triển kinh tế ban đêm 

phù hợp với lợi thế và điều kiện thực tiễn ở địa phương, đặc biệt phù hợp với 

khả năng xây dựng các cơ sở hạ tầng, nguồn lực đầu tư và khả năng huy động, 

thu hút đầu tư ở từng địa điểm cụ thể. Các chương trình, kế hoạch phát triển 

kinh tế ban đêm cần có sự tính toán kỹ lưỡng các yếu tố ảnh hưởng, tác động 

của việc phát triển kinh tế ban đêm đến địa phương (cả tác động tích cực và tiêu 

cực) dựa trên nhu cầu và việc khai thác tối đa thế mạnh của địa phương. 

- Cần nghiên cứu quy hoạch để đề xuất những khu vực, địa điểm có khả 

năng phát triển kinh tế ban đêm để có cơ sở triển khai trong tương lai. 

- Mời gọi và lựa chọn các doanh nghiệp uy tín, giàu kinh nghiệm trong việc 

tham gia phát triển hoạt động kinh tế ban đêm đầu tư vào địa phương. 

- Chịu trách nhiệm quản lý toàn diện hoạt động phát triển kinh tế ban đêm 

trên địa bàn, địa phương mình quản lý. Cử lực lượng chức năng, cán bộ, công 

chức phối hợp với các ngành có liên quan trong việc bảo đảm an ninh trật tự, vệ 

sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường tại các khu vực phát triển kinh tế ban 

đêm trên địa bàn quản lý. 

- Xây dựng các kênh tiếp nhận thông tin về phát triển kinh tế ban đêm tại 

các phường, xã để người dân và du khách đóng góp ý tưởng, giải pháp phát triển 

kinh tế ban đêm, giải pháp hạn chế rủi ro từ hoạt động kinh tế ban đêm. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an phường: 

+ Lập và triển khai hiệu quả phương án bảo đảm an ninh trật tự, điều tiết 

giao thông, bảo đảm an toàn cho người dân và du khách (cứu hộ cứu nạn, phòng 

cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm…) tại khu vực 

tổ chức các hoạt động, dịch vụ ban đêm thuộc địa bàn quản lý.  

+ Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện công tác bảo 

đảm an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn tại các địa bàn có 

tổ chức hoạt động kinh tế ban đêm. Làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với 

những hành vi vi phạm pháp luật; phân công lực lượng thường trực bảo đảm an 

ninh, trật tự tại các địa bàn phát triển kinh tế ban đêm.  
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+ Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 02/ĐA-BCA-V01 ngày 

18/01/2022 của Bộ Công an về công tác công an bảo đảm an ninh, trật tự góp 

phần phát triển kinh tế ban đêm phù hợp với đặc điểm, tình hình địa phương để 

tổ chức thực hiện.  

+ Chủ động tham mưu khảo sát, đánh giá toàn diện những vấn đề phức tạp 

liên quan đến an ninh, trật tự trong phát triển kinh tế ban đêm ở địa phương để 

có phương án ứng phó bảo đảm không bị động trong mọi tình huống.  

+ Tham mưu xây dựng, phát triển những mô hình phong trào toàn dân tham 

gia bảo vệ Tổ quốc, nhất là trên địa bàn tổ chức các hoạt động kinh tế ban đêm. 

+ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng đảm bảo an ninh, trật tự 

phục vụ kinh tế ban đêm phát triển, hạn chế những ảnh hưởng, tác hại trong quá 

trình phát triển kinh tế ban đêm đối với an ninh, trật tự, an toàn xã hội. 

+ Tăng cường bố trí lực lượng tuần tra tại các địa điểm phát triển kinh tế 

ban đêm để xử lý các vấn đề liên quan đến an ninh, an toàn của người dân và du 

khách. Đề xuất đầu tư lắp đặt camera tại một số khu vực phát triển kinh tế ban 

đêm để giám sát, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho người dân và du khách. 

Thủ trưởng các phòng ban, ngành thuộc thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các phường, xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ vào nhiệm vụ 

được giao tại Kế hoạch này để triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu 

quả; định kỳ 6 tháng/lần, báo cáo UBND thành phố (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng 

và Đô thị thành phố để tổng hợp). Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có 

vấn đề cần phải sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, các phòng 

ban, ngành thuộc thành phố, Ủy ban nhân dân các phường, xã kịp thời có văn 

bản gửi về UBND thành phố (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thành phố) 

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo. 

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn 

trực thuộc thanh phố, Chủ tịch UBND các phường, xã triển khai thực hiện tốt kế 

hoạch này./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh; 

- Thường trực Thành ủy; 

-Thường trực HĐND TP; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND TP; 

- Các phòng ban, đoàn thể TP; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT. 
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